-- 1 --

淮人社发〔2020〕20 号

各县区人力资源和社会保障局，市直各有关单位：

根据省人社厅《关于专业技术人员资格考试告知承诺制试

点工作有关事宜的通知》（皖人社秘〔2020〕41 号）精神，

现就专业技术人员资格考试告知承诺制试点工作有关事宜通知

如下：

一、实行报名事项告知承诺

根据省人力资源社会保障厅统一部署，从 2019年下半年开

始，在部分专业技术人员资格考试报名中实行告知承诺制试点，

并逐步扩大试点范围。

（一）报考人员报名参加相关专业技术人员资格考试时，

国家有关部委和省人力资源社会保障厅按规定将告知内容一次

性告知报考人员。报考人员在报名系统中承诺本人已经知晓规

-- 2 --

定的证明义务和证明内容，已经符合告知的报考条件，报考时

所填报的信息真实、准确、完整、有效，并愿意承担虚假承诺

的责任。报考人员无需携带学历证明、从事相关专业工作年限

证明等证明材料到现场进行资格审核。

（二）在专业技术人员资格考试中有违纪违规行为，被记

入专业技术人员资格考试诚信档案库且在记录期内的报考人

员，不适用告知承诺制。不适用告知承诺制的报考人员，须按

规定到报名地接受资格审核部门的现场资格审核。

（三）报考人员应当真实、准确填写相关信息，承诺符合

报名条件。凡不符合报考条件的，或者未按照资格审核部门（机

构）要求办理报考相关事项的，有关部门将按报名无效或者考

试成绩无效处理。报考人员确认报名后，已缴费用不予退还。

应试人员有故意隐瞒真实情况、提供虚假承诺或者以其他不正

当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重违纪违规行为

的，市人力资源社会保障部门将依据《专业技术人员资格考试

违纪违规行为处理规定》（人力资源和社会保障部令第 31 号）

处理，并记入专业技术人员资格考试诚信档案库。涉嫌犯罪的，

移送司法机关处理。

（四）加大失信惩戒力度。落实专业技术人员资格考试报名

领域严重失信黑名单制度。对发现作出虚假承诺的，依法依规进

行处理，同时纳入黑名单。加强部门联动响应，实施联合惩戒。

-- 3 --

二、明确资格审核职责

资格审核贯穿报名、考试、发证、注册（登记）和执业全

过程。

（一）市人力资源社会保障行政部门会同同级行业主管部

门，对不适用告知承诺制、无法在线核验或在线核验不通过的

报考人员进行人工审核，并对在线核验通过的报考人员进行抽

查。

（二）市人事考试机构积极配合资格审核部门（机构），对

报考人员填报的信息进行查询和处理，并做好报名系统技术服

务保障工作。

（三）主动接受省人力资源社会保障行政部门对资格审核

工作进行全程指导监督。

三、加强事中事后监管

事中事后监管工作由市人力资源社会保障行政部门和行业

主管部门共同负责，主要包括合格人员抽查、公示、查处等。

（一）合格标准确定后，市人力资源社会保障行政部门会

同同级行业主管部门组织开展抽查，抽查比例原则上不少于

10%。发现不合格的，报省人力资源社会保障行政部门及其人事

考试机构依规及时处理。

（二）省级行业主管部门和省人事考试机构按要求及时对

成绩合格人员进行公示，公示时间不少于 10天，公示期间集中

-- 4 --

受理举报投诉事项。市人力资源社会保障行政部门会同行业主

管部门对举报投诉的问题进行调查核实，并将结果分别报送省

有关部门研究处理。对于规模性考试舞弊、相关工作人员严重

违纪事件，由省人力资源社会保障行政部门、省行业主管部门

会同纪律监察部门直接查处。

（三）市人事考试机构积极配合人力资源社会保障行政部

门和行业主管部门做好事中事后监管的信息和技术服务工作，

根据查处结果对考试数据进行相应处理。

各相关部门要高度重视、认真执行专技资格考试报名证明

事项告知承诺制各项规定，加强协作配合，不断优化考试服务，

规范事中事后监管，以“减证便民”的实际成效提升报考人员

的获得感。

淮南市人力资源和社会保障局

2020 年 3 月 12 日

淮南市人力资源和社会保障局办公室    2020年 3月 12日印发